
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 014/2021 – CONEPE 
 

Dispõe sobre alterações no Anexo Único 
da Resolução nº 053/2020-CONEPE que 
aprova o Calendário Acadêmico da 
Universidade do Estado de Mato Grosso 
Carlos Alberto Reyes Maldonado – 
Unemat, para o ano letivo de 2021. 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE, da 
Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, 
considerando que o calendário Acadêmico do ano de 2021 foi construído e aprovado em 
condição especial e, portanto, define-se como um calendário diferenciado; e considerando 
a decisão do Conselho tomada na 1ª Sessão Extraordinária realizada no dia 14 de maio de 
2021,  

   
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Resolução nº 053/2020-CONEPE que 
dispõe do Calendário Acadêmico da Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos 
Alberto Reyes Maldonado – Unemat, para o ano letivo de 2021. 

 
Art. 2º As turmas ofertadas nos Períodos Letivos 2021/1 e 2021/2 serão 

criadas com horário, tanto para que os professores organizem as atividades síncronas 
como para que os alunos organizem o percurso formativo em relação à realização de 
matrículas.    

 
Art. 3º Revoga o artigo 4º e o artigo 6º da Resolução nº 053/2020-

CONEPE. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Sala virtual das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 

14 de maio de 2021. 
 
 
 

Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin 
Presidente do CONEPE 

 

 

 

 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

RESOLUÇÃO Nº 014/2021-CONEPE 

 

 

JANEIRO 2021  

D S T Q Q S S 
      1 2  

3 4 L 5L 6L 7 L 08L 09L 
10 11L 12L 13L 14L 15L 16L 
17 18L 19L 20L 21L 22L 23L 
24 25L 26L 27L 28L 29L 30 
31       

01 – Confraternização Universal 

 

 

Total de dias letivos – 23 

 

  

4 Início das Atividades Pedagógicas 

04 a 15 
Coordenações de Curso e Faculdades - Definição dos componentes a 

serem ofertados no Período Letivo Suplementar 2021.3 

11 a 29 
Faculdades - Criação de Turmas para o Período Letivo Suplementar 

2021.3 

29 Término do Período Letivo Suplementar 2020.5 

 

 

 

FEVEREIRO 2021 

D S T Q Q S S 
 1 F 2 F 3 F 4 F 5 F 6 F 

7 F 8 F  9 F 10 F  11 F  12 F   13 F  
14 F 15 F  16 F  17 F 18 F 19 F 20 F 
21 F 22 F 23 F 24 F 25 F 26 F  27 F   
28 F         

 

16 – Carnaval 

17 - Quarta-feira de Cinzas 

 

 

 

 

 

1 Início das Férias Docentes 

08 a 17 
Discentes - Primeiro período de 
solicitação de matrículas em 
Turmas Suplementares 2021.3 

18 e 19 
PROEG - Processamento de 
solicitações de matrículas 

20 a 25 
Discentes - Segundo período 
de solicitação de matrículas em 
Turmas Suplementares 2021.3 

26 PROEG - Processamento de 

solicitações de matrícula 

27 a 12 

de 

março 

Discentes - Matrícula 

extraordinária em Turmas 

Suplementares de 2021.3 

 

 
 
 
 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

MARÇO 2021  

D S T Q Q S S 
 1 F  2  F 3  L 4  L 5  L 6  L 

7 8  L   9 L 10 L 11 L 12 L 13 L 
14 15 L 16 L 17 L 18 L 19 L 20 L 
21 22 L 23 L 24 L 25 L 26 L 27 L 
28 29 L 30 L 31 L       

 

Total de dias letivos – 25 

 

 

 

 

 

2 Término das Férias Docentes 

3 Retorno das Atividades Pedagógicas 

3 a 6 
Coordenações de Curso e Faculdades - Semana Pedagógica do Período 

Letivo Suplementar 2021.3 

6 
Docentes - Data Limite para inserção do Plano de Curso no Sigaa para o 

Período Letivo Suplementar 2021.3 

8 Início das Aulas no Período Letivo Suplementar 2021.3  

12  Recepção Acadêmica Virtual 2021/3 (sexta-feira) 

8 a 19 
Coordenações de Curso - Solicitação no Sigaa de Turmas para o período 

letivo 2021.1 

8 a 19 Direções de Faculdades - Sugestão de Turmas pela Direção de Faculdade.  

15 a 29 Direções de Faculdades - Criação de Turmas para o período letivo 2021.1 

 
ABRIL 2021 

D S T Q Q S S 
    1   2   3   

4 5   L 6   L 7   L 8  L  9 L  10 L 
11 12 L 13 L 14 L 15 L 16 L 17 L 
18 19 L   20 L 21  22 L 23 L 24 L 
25 26 L 27 L 28 L 29 L 30 L    

 

02 – Sexta-feira Santa 

11 – Páscoa 

21 – Tiradentes 

 

Total de dias letivos – 22 

 

 

5 a 16 
Docentes - Consolidação Parcial das Turmas do Período Suplementar 

2021.3 

19 Término das aulas do Período Suplementar 2021.3 

15 a 22 Docentes - Consolidação Final das Turmas do Período Suplementar 2021.3 

22 
Docentes - Data limite para envio dos diários consolidados em formato digital 

às faculdades. 

01 a 11  
Discentes - Primeiro período de solicitação de matrícula para o período letivo 

2021.1  

01 a 11 Discentes - Destrancamento de Curso pelo Sigaa. 

12 e 13 PROEG - Processamento de Matrícula. 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

14 a 18 
Discentes - Segundo período de solicitação de matrícula para o período 

letivo 2021.1 

26 a 30 
Coordenações de Curso e Faculdades - Semana Pedagógica período 

letivo 2021.1 

19 Cancelamento das turmas com 5 ou menos acadêmicos matriculados 

19 PROEG - Processamento de Matrícula. 

20 a 26 Direções de Faculdades - Atribuição e vinculação dos docentes às turmas. 

26 a 30 
Coordenações de Curso e Faculdades - Semana Pedagógica do período 

letivo 2021.1 

30 
Docentes - Data Limite para inserção do Plano de Curso no Sigaa para o 

período letivo 2021.1 

20 a 10/05 Discentes - Matrícula Extraordinária em turma do período letivo 2021.1 

20 a 21/05 Discentes - Trancamento de Curso. 

 
 
 

MAIO 2021 
D S T Q Q S S 
      1   

2 3 L 4 L 5 L 6 L 7 L 8 L 
09 10 L 11 L 12 L 13 L 14 L 15 L 
16 17 L 18 L 19 L 20 L 21 L 22 L 
23 
30 

24 L 

31 L 
25 L 26 L 27 L 28 L 29 L 

 

 

1 - Dia do Trabalho 

 

Total de dias letivos – 25 

 

 

 

 

 

 

3 Início das aulas do período letivo 2021.1 

06 Recepção Acadêmica Virtual 2021.1 

 

 
 
 

JUNHO 2021 
D S T Q Q S S 
  1 L 2 L 3  4 L 5 L 

6 7 L 8 L 9 L 10 L 11 L 12 L 
13 14 L 15 L 16 L 17 L 18 L 19 L 
20 21 L 22 L 23 L 24 L 25 L 26 L 

 27 28 L 29 L 30 L    

 

 

Total de dias letivos – 25 

 

 
 
 
 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

07 e 08 
COORDENAÇÃO DE CURSO – Indicação de disciplinas para o semestre 

letivo 2021.2 para Faculdade 

09 e 10 

Direção de Faculdade – Pré-atribuição com sugestão de turmas (efetivos ou 

com contratos temporários vigentes para o período letivo 2021.2) e 

encaminhamento para os Cursos 

11 a 18 

Coordenação de cursos – Confirmação das turmas e verificação de 

inconsistências na definição de horários.  

Reenvio às faculdades para fechamento das turmas e horários. 

Ajustes de inconsistências e/ou choque de horários e Solicitação via Sistema 

(Sigaa) de turmas para o período letivo 2021.2 

18 a 25 

Direção de Faculdade – Homologar a Solicitação de turmas no Sistema 

(Sigaa) para o período letivo 2021.2, verificando docentes que ministram 

disciplinas em outras faculdades 

07 a 25 
Direções de Faculdades – Sugestão de Turmas pela Direção de Faculdade, 

caso necessário 

25/06 a 

05/07/2021  
Direções de Faculdades - Criação de Turmas para o Período Letivo 2021.2 

 

 

 

JULHO 2021 
D S T Q Q S S 
    1  L 2  L 3  L 

4 5   L 6   L 7   L  8  L 9  L 10 L 
11 12 L 13 L 14 L 15 L 16 L 17 L 
18 19 L   20 L 21 L 22 L 23 L 24 L 
25 26 L 27 L 28 L 29 L 30 L 31 L  

       

 

 

 

 

 

Total de dias letivos – 27 

 

 

 

 

 

 

 

05 a 24 Docentes - Consolidação Parcial das Turmas do período letivo 2021.1 

19 a 03/08 Docentes - Consolidação Final das Turmas do período letivo 2021.1 

 
AGOSTO 2021 

D S T Q Q S S 
1 2 L 3  L 4  L 5  L 6  L 7  L 
8 9 F 10 F 11 F 12 F 13 F 14 F 

15 F 16 F 17 F 18 F 19 F 20 F 21 F 
22 F 23 F 24 L 25 L 26 L 27 L 28 L 
29 30 L 31 L     

       

 

 

Total de dias letivos – 13 

 

 

 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 

02 Término das aulas do período letivo 2021.1 

03 a 04 Período de consolidação de turmas no Sigaa. 

04 
Docentes – Data limite para envio dos diários de 2021.1 consolidados em 

formato digital às faculdades. 

05/08 a 09/08 Discentes – Destrancamento de Curso pelo Sigaa para 2021.2 

05/08 a 10/08 
Discentes – Primeiro período de solicitação de matrícula para o período 

letivo 2021.2  

11 e 12 PROEG – Processamento de matrícula 1º período 

11 a 25 de 

agosto. 

FACULDADES - Vinculação dos docentes as turmas com mais de 5 

alunos matriculados. 

12 a 16 
Discentes - Segundo período de solicitação de matrícula para o período 

letivo 2021.2 

   17 e 18 PROEG – Processamento de matrícula segundo período 

19 
FACULDADES - Cancelamento das turmas com menos de 5 matriculados, 

após consulta a Proeg. 

05 Início das Férias Docentes. 

20 a 08/09 Discentes - Matrícula Extraordinária em turmas do período letivo 2021.2 

20 Término das Férias Docentes 

23/08 a 24/09 Discentes – Trancamento de Curso. 

23 Retorno das Atividades Pedagógicas. 

23 a 27 Reitoria, Câmpus, Faculdades e Coordenações de Curso – Semana 

Pedagógica para o período letivo 2021.2 

29 Docentes - Data Limite para inserção do Plano de Curso no Sigaa para o 
período letivo 2021.2 

30 Início das aulas do período letivo 2021.2 

 

 

 
SETEMBRO 2021 

D S T Q Q S S 
   1 L 2 L 3 L 4 L 

5 6 7  8 L 09 L 10 L 11 L 
12 13 L 14 L 15 L 16 L 17 L 18 L 
19 20 L 21 L 22 L 23 L 24 L 25 L 

 26 27 L 28 L 29 L 30 L   

 

 

 

 

 

 

 

7 - Independência do Brasil 

 

Total de dias letivos – 24 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 

 
OUTUBRO 2021 

D S T Q Q S S 
      1 L 2 L 

3 4 L 5 L 6 L 7 L 08 L 09 L 
10 11 12 13 L 14 L 15 L  16 L 
17 18 L 19 L 20 L 21 L 22 L 23 L 
24 25 L 26 L 27 L 28 L 29 L 30 L 
31       

 

 

 

12 – Padroeira do Brasil 

 

Total de dias letivos – 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 a 18 
COORDENAÇÃO DE CURSO – Indicação de disciplinas para o período  

letivo 2022.1 para Faculdade 

19 a 25 

Direção de Faculdade – Pré-atribuição com sugestão de turmas (efetivos ou 

com contratos temporários vigentes para o período letivo 2022.1) e 

encaminhamento para os Cursos 

26 a 05/11 

Coordenação de cursos – Confirmação das turmas e verificação de 

inconsistências na definição de horários.  

Reenvio às faculdades para fechamento das turmas e horários. 

Ajustes de inconsistências e/ou choque de horários e solicitação via Sistema 

(Sigaa) de turmas para o período letivo 2022.1 

13 a 25 
Direções de Faculdades – Sugestão de Turmas pela Direção de Faculdade, 

caso necessário 

 

 
NOVEMBRO 2021 

D S T Q Q S S 
 1 2 3 L 4 L 5 L 6 L 

7 8 L 9 L  10 L  11 L  12 L   13 L  
14 15 16 L  17 L 18 L 19 L 20 
21 22 L 23 L 24 L 25 L 26 L  27 L   
28 29 L 30 L     

 

2 – Finados 

15 – Proclamação da República 

20 – Consciência Negra 

 

Total de dias letivos – 22 

 

 

08 a 26  

Direção de faculdades – Homologar a Solicitação de turmas no Sistema 

(Sigaa)  para o período letivo 2022.1, verificando docentes que ministram 

disciplinas em outras faculdades 

27 a 10/12 Direções de Faculdades - Criação de turmas para o período letivo 2022.1 

16 a 30 Docentes - Consolidação parcial das turmas do período letivo 2021.2 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

DEZEMBRO 2021 
D S T Q Q S S 
   1 L 2 L 3 L 4 L 

5 6 L 7 L 8 L 09 L 10 L 11  L  
12 13  L 14  L 15 L 16 L 17  L 18 R 

19 R 20 R  21 R  22 R 23 R 24 R 25 R  
 26 R 27 R 28 R  29 R  30 R 31 R  

 

25 - Natal 

 

Total de dias letivos -  5 

 

01 a 15 Docentes - Consolidação final das turmas do período letivo 2021.2 

10 Término das aulas do período letivo de 2021.2 

15 
Docentes - Data limite para envio dos diários consolidados em formato 
digital às faculdades. 

18 Início do Recesso Pedagógico 
 

 


